Дело № 1- 192/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 03 сентября 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующей судьи – Сайковской Л.Е.,

с участием государственного обвинителя – 

ст.прокурора отдела прокуратуры Ивановской области - ФИО1, 

подсудимого - ФИО2, 

защитника – адвоката – Боровской Е.Т., 

представившей ордер №012671 и удостоверение №625, 

при секретаре – Садовой К.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Иваново, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 26 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского

судебного района г.Иваново по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей. 14 декабря 2018 года штраф оплачен; 

2) 04 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского

судебного района г.Иваново по ч.3 ст.30, ст.158.1, 158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

осужденного 11 июня 2019 года Октябрьским районным судом г.Иваново по 

ст.158.1 УК РФ (3 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст.70, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично в виде 10 дней лишения свободы присоединено неотбытое наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново от 04 декабря 2018 года и окончательно определено к отбытию 8 месяцев 10 дней лишения свободы. В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ данное наказание заменено на 8 месяцев 10 дней принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. Наказание не отбыто полностью, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (6 эпизодов), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

10 марта 2019 года, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в ТРЦ 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, в указанный выше период времени и месте, действуя из корыстных побуждений, взял с витрины две куртки софтшелл размера Sстоимость 956 рублей 63 копейки, за одну куртку, а всего две куртки на общую сумму 1913 рублей 26 копеек с антикражными кнопками – алармами, материальной ценности не представляющими, после чего зайдя в примерочную магазина 

<

данные изъяты>, где воспользовался тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, одел указанные куртки на себя, а сверху свою куртку, тем самым совершил тайное хищение, спрятав похищенное.

Завладев вышеуказанным имуществом АО 

<

данные изъяты>, ФИО2 с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина 

<

данные изъяты>, не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями АО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 1913 рублей 26 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в помещении ТК 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение конфет марки «MERCI» Миндаль 250 г, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного участка г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут 16 апреля 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала ТК 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с витрины тайно похитил, убрав под одежду, конфеты марки «MERCI» Миндаль 250 г, в количестве 8 штук, стоимостью за 1 шт. 149 рублей 39 копеек, всего на общую сумму 1195 рублей 12 копеек, без учета НДС, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина «Лента», не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО «Лента» ущерб на общую сумму 1195 рублей 12 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

23 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина «Детский мир», расположенного в ТРЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ПАО 

<

данные изъяты>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ,вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 мину 23 апреля 2019 года более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в ТРЦ 

<

данные изъяты>, по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, удостоверившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины следующие товары: полуботинок для мальчиков школьников, синего цвета, 33 размер, в количестве 1 шт. стоимостью 738 рублей 14 копеек, без учета НДС; полуботинок дошкольный для мальчиков, черного цвета, 30 размер, в количестве 1 шт., стоимостью 900 рублей 18 копеек, без учета НДС, принадлежащих ПАО «Детский мир». 

После чего ФИО2 с указанным имуществом, минуя кассовую зону и не оплатив товар, попытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудниками магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО2 причинил бы ПАО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 1638 рублей 32 копейки.

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

18 мая 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут18 мая 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины: 4 упаковки Шоколада трюфельного элитного марки «Коммунарка», массой 200 гр, стоимостью за одну упаковку 131 рубль 03 копейки, без учета НДС, всего на общую сумму 524 рубля 12 копеек, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>. 

После чего ФИО2, убрав вышеуказанный товар себе под одежду, с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив находившийся при нем товар, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 524 рубля 12 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

01 июня 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 01 июня 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины следующие товары: 

1) дезодорант спрей невидимый прозрачный крис. женский марки «REXONA», объемом 150 мл, 1шт., стоимостью 110 рублей 39 копеек, без учета НДС;

2) дезодорант спрей мужской марки «REXONACobalt», объемом 150 мл, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 154 рубля 00 копеек, без учета НДС, всего на общую сумму 308 рублей 00 копеек, без учета НДС;

3) лак для волос объем 2-х дн эк. с/ф марки «WELLAFLEX», объемом 250 мл, 1 шт., стоимостью 171 рубль 38 копеек, без учета НДС;

4) шампунь от перхоти против выпадения волос марки «CLEAR», объемом 400 мл, 1 шт., стоимостью 208 рублей 64 копейки, без учета НДС;

5) дезодорант мужской спрей марки «AXEDarktemptation», объемом 150 мл, 3 шт., стоимостью за 1 шт. 169 рублей 74 копейки, без учета НДС, всего на общую сумму 509 рублей 22 копейки, без учета НДС;

6) шампунь защита от жесткой воды марки «PANTENE», объемом 400 мл, 1 шт., стоимостью 188 рублей 00 копеек, без учета НДС;

7) шампунь марки «CLEARUltimate» против перхоти 2 в 1 мужской, объемом 400 мл, 1 шт., стоимостью 208 рублей 64 копейки, без учета НДС; 

8) шампунь 2 в 1 ментол освежающая энергия океана марки «HEAD&SHOULDERS», объемом 400 мл, 1 шт., стоимостью 217 рублей 05 копеек, без учета НДС. 

Всего на общую сумму 1921 рубль 32 копейки, без учета НДС, принадлежащих АО 

«Тандер». 

После чего ФИО2, убрав вышеуказанный товар себе под одежду, с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина 

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями АО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 1921 рубль 32 копейки. 

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

03 июня 2019 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, 03 июня 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины две бутылки вина «Портвейн красный Алушта лик. к.», объемом 0,75 л, стоимостью за 1 бутылку 439 рублей 20 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 878 рублей 40 копеек, без учета НДС, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>». 

После чего ФИО2, убрав вышеуказанный товар себе под одежду, с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина 

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 878 рублей 40 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

03 июня 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и осознававшего, что он подвергнут административным наказаниям за административные правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, являясь лицом, подвергнутым мировым судьей судебного участка №1 Октябрьского судебного района г. Иваново по постановлению от 09 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 22 октября 2018 года, а также мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по постановлению от 18 октября 2018 года к административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 13 ноября 2018 года, 03 июня 2019 года, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины две бутылки вина «Каберне Совиньон Шарман кр. п/сух.», объемом 0,75 л, стоимостью за 1 бутылку 311 рублей 99 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 623 рубля 98 копеек, без учета НДС, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> 

После чего ФИО2, убрав вышеуказанный товар себе под одежду, с похищенным имуществом прошел к выходу из магазина, миновав кассовую зону магазина 

<

данные изъяты> не оплатив находившийся при нем товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 623 рубля 98 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, заявив о согласии с предъявленным обвинением и признании вины в инкриминируемых общественно-опасных деяниях в полном объёме.

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Суд удостоверился в том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаются.

Государственный обвинительв судебном заседании, представители потерпевших П6, П5, П4, П3, П2, П1 в заявлениях (том 3 л.д. 144, 146, 148, 150, 152, 154, с/з) высказали согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Санкция статьи 158.1 УК РФ предусматривает максимально строгое наказание в виде лишения свободы на срок до одного года.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства соблюдены, в связи с чем ходатайство подсудимого судом удовлетворено.

Рассмотрев уголовное дело в соответствии со ст. 316 УПК РФ,учитывая способ, обстоятельства совершённых общественно-опасных деяний, наступившие последствия, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 10 марта 2019 года), по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(по эпизоду мелкого хищения из ТК 

<

данные изъяты> 16 апреля 2019 года), по ч.3 ст.30,ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду покушения на мелкое хищение из магазина 

<

данные изъяты> 23 апреля 2019 года), по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 18 мая 2019 года), по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 01 июня 2019 года), по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 03 июня 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут), по ст.158.1 УК РФкакмелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ(поэпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 03 июня 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут). 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут) наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил семь умышленных корыстных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, одно из которых неоконченное. 

Ранее ФИО2 судим (том 3 л.д.85, 120-121, 125-128), 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.237), неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за мелкое хищение чужого имущества (том 2 л.д.232-234, 238-241, 242-247, том 3 л.д. 25, 43), в браке не состоит, детей не имеет, со слов трудоустроен неофициально в ООО 

<

данные изъяты> (с/з). 

Согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново, ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>, с матерью и отчимом, со слов соседей характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, жалоб на поведение в быту не поступало. Состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново как лицо, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности, привлекался к уголовной ответственности (том 3 л.д.138).

Согласно сведений из Филиала №2 по Октябрьскому району г.Иваново ФКУ УИИ УФСИН России по Ивановской области, ФИО2 состоит на учете филиала как осужденный 04 декабря 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.158, 158.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ. За время отбывания обязательных работ Кожухов неоднократно нарушал порядок и условия отбывания наказания, за совершение повторного преступления был осужден приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ к принудительным работам (том 3 л.д.137). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается. У него имеется алкоголизм и наркомания в виде синдрома зависимости от алкоголя, постоянная форма употребления, средняя стадия (F 10.252 по МКБ-10) и синдрома зависимости от каннабиоидов, постоянная форма употребления, средняя стадия (F 12.252 по МКБ-10). Однако эти психические расстройства у ФИО2 не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, критики, выражены не столь значительно, а поэтому во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается, не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишают такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в проведении следственных действий, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как страдающий алкоголизмом и наркоманией, в случае условного осуждения, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ ФИО2 может быть назначено обязательное лечение поэтому поводу (том 2 л.д.222-224).

Оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем суд признает его вменяемым.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по всем эпизодам преступной деятельности, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе дознания, а также в участии в осмотре дисков с записью с камер видеонаблюдения (том 2 л.д.188-205), принесение явок с повинной (том 1 л.д.145, 178, 222, том 2 л.д.37, 102, 103, 162, 185). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает по всем эпизодам преступной деятельности полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, что также следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № (том 2 л.д.222-224), состояние здоровья у родителей подсудимого, в том числе наличие инвалидности у его отца КИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с/з).

При назначении наказания суд также учитывает удовлетворительную характеристику с места жительства подсудимого.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, влияния алкоголя на принятие им решений, суд на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством по эпизодам мелких хищений имущества от 16 апреля 2019 года (из ТК 

<

данные изъяты>), 03 июня 2019 года (из магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут), а также по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества от 23 апреля 2019 года (из магазина 

<

данные изъяты>) совершение преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя. 

Данные преступления совершены подсудимым под воздействием употребленного им спиртного, что не оспаривается пояснениями самого подсудимого, что понизило его личный контроль за своим поведением и привело к совершению им преступлений. 

Несмотря на то, что ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, оформил явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, однако, будучи судимым за умышленные преступления против собственности вновь совершил в течение четырех месяцев семь преступлений корыстной направленности, одно из которых неоконченное, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений, неуважении им общественных норм и закона, и как следствие, о его общественной опасности. 

С учетом указанных обстоятельств, характеризующих подсудимого сведений, обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, с учетом требований ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества.

Назначение менее строгого вида наказания, в том числе принудительных работ, не сможет обеспечить достижение целей наказания и будет противоречить требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ. Оснований для применения положений ст.ст.73, 64 УК РФ, с учётом совокупности изложенных обстоятельств, суд не усматривает.

Однако с учетом того, что ФИО2 ранее судим, то в соответствии с ч.1 ст.56 УК РФ суд считает необходимым назначить ему наказание именно в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

При назначении наказания подсудимомуФИО2 по всем эпизодам преступной деятельности суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия решения, по эпизодам от 10 марта 2019 года, 18 мая 2019 года, 01 июня 2019 года, 03 июня 2019 года (из магазина 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут) положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а по эпизоду от 23 апреля 2019 года положениями ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление. 

Поскольку преступления отнесены к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Согласно пункту 55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года N 58 (ред. от 18.12.2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в случае совершения нового преступления лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы (принудительных работ), неотбытой частью наказания следует считать срок, оставшийся на момент постановления приговора. 

Как следует из сведений, представленных врио начальника УФСИН России по Ивановской области, ФИО2 к отбытию наказания в виде принудительных работ в виде 8 месяцев 10 дней, назначенных приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от 11 июня 2019 года, не приступал. 

С учетом того, что преступления совершены ФИО2 до постановления приговора Октябрьского районного суда г.Иваново от 11 июня 2019 года, то в соответствии с п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и п.35 Постановления Пленума от 29 ноября 2016 года №55 «О судебном приговоре», в случае назначения наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ в срок окончательного наказания, назначенного по совокупности преступлений, должно быть зачтено наказание, в том числе полностью отбытое по прежнему приговору. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом личности подсудимого ФИО2 и совершения им семи имущественных корыстных преступлений небольшой тяжести за непродолжительный промежуток времени, отбывание наказания суд определяет в колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде содержания под стражей.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО2 подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 (6 эпизодов), ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 10 марта 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из ТК 

<

данные изъяты> 16 апреля 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на мелкое хищение из магазина 

<

данные изъяты> 23 апреля 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 18 мая 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 01 июня 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 03 июня 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения из магазина 

<

данные изъяты> 03 июня 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут) - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца. 

На основании п. «а» ч.1 ст.71, ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от 11 июня 2019 года, окончательно к отбытию определить 1 (один) год 5 (пять) месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания подсудимому исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области по настоящему приговору с 03 сентября 2019 годадо момента вступления приговора в законную силу (включительно)в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- 7 штук дисков с видеозаписью, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле; 

- полуботинок дошкольный для мальчиков черного цвета, 30 размера, полуботинок для мальчиков школьников, синего цвета, 33 размера, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего П4, - считать возвращенными законному владельцу. 

Процессуальные издержки, в виде расходов по вознаграждению адвоката за осуществление защиты подсудимого ФИО2 в уголовном судопроизводстве, по назначению суда возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе: - ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, 

- приглашать в суд апелляционной инстанции защитников по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий судья «подпись»Л.Е. Сайковская